
 

Decreto Dirigenziale n. 399 del 23/07/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014/2020 - D.G.R. N. 236 DEL 01/06/2021: APPROVAZIONE

"AVVISO AI BENEFICIARI PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI FORMATIVI PER

LA IV ANNUALITA' DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA

SUPERIORE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  27 Luglio 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con Regolamento (UE) n. 1311 del 2 dicembre 2013, il Consiglio dell'Unione Europea ha stabilito il

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020;
b) con deliberazione n. 527 del 9 dicembre 2013, la Giunta Regionale ha approvato il  “Documento

strategico Regionale” in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale;
c) con Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento ed il Consiglio Europeo, hanno

dettato disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

d) con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno
stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e abrogato il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del
Consiglio;

e) con  deliberazione  n.  282  del  18  luglio  2014  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  ed  adottato  i
Documenti di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-2020;

f) con  Decisione  n.  C(2015)5085/F1  del  20  luglio  2015  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in
Italia CCI 2014IT05SFOP020;

g) con deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione
della Commissione europea del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (PO FSE) Campania
2014/2020;

h) con deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della metodologia
e dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del 25 novembre
2015;

i) con  deliberazione n.  112 del  22 marzo 2016 recante “Programmazione attuativa  generale POR
CAMPANIA FSE 2014 – 2020”, è stato definito il quadro di riferimento per l’attuazione delle politiche
di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR Campania FSE
2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi,  al fine di garantire una
sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il  rispetto dei target di  spesa
previsti dalla normativa comunitaria;

j)  con deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 la Giunta Regionale sono stati istituiti i capitoli di spesa
nel  bilancio  gestionale  2016-2018,  in  applicazione  delle  disposizioni  introdotte  dal  D.  Lgs.  n.
118/2011 ed è stata  attribuita  la  responsabilità  gestionale di  detti  capitoli  alla competenza  della
U.O.D.  02  “Gestione  Finanziaria  del  POR  FSE  Campania”  della  Direzione  Generale  51.01
Programmazione Economica e Turismo;

k) con D.G.R. n. 245 del 24/04/2018, pubblicata sul BURC n. 32 del 30/04/2018, la Regione Campania
prende  atto  della  Decisione  C  (2018)1690/F1  del  15  marzo  2018  assunta  dalla  Commissione
Europea relativamente al POR Campania FSE 2014/2020;

l) con D.D. n. 191 del 04/08/2020 sono stati  aggiornati Manuale delle procedure di gestione, delle
Linee guida per i Beneficiari e del Manuale dei Controlli di Primo Livello e dei relativi allegati;

m) con  Deliberazione  n.  487  del  12/11/2020  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione
C(2020)6801  del  29  settembre  2020  assunta  dalla  Commissione  Europea  relativamente  alla
rimodulazione del POR Campania FSE 2014/2020, a seguito della emergenza epidemiologica da
Covid – 19;

n) con Deliberazione n. 16 del  12/01/2021 la Giunta Regionale ha approvato il  Bilancio gestionale
2021-2023 della Regione Campania.

PREMESSO altresì che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  27 Luglio 2021



a) con la Deliberazione n. 262 del 07/06/2016 – BURC n. 36 del 09/06/2016 – sono state programmate
risorse finanziarie, pari a €.6.500.000,00, per la realizzazione di percorsi IFTS nell’ambito del triennio
2016-2018 a valere sul PO FSE Campania 2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 15, (RA 10.6) - Azione
10.6.2 €.4.500.000,00 e 10.6.6 €.2.000.000,00, come da cronoprogramma di spesa approvato;

b) con la Deliberazione n. 23 del 17/01/2017, stante la numerosità delle istanze pervenute a fronte delle
risorse programmate  con  la  citata  DGR.  262/16,  è  stata  integrata  la  programmazione di  risorse
finanziarie per un importo pari ad ulteriori € 6.000.000,00 per la realizzazione di percorsi di Istruzione
e Formazione Tecnica Superiore  (IFTS) nell’ambito  del  triennio  2016-2018 a  valere  sul  PO FSE
Campania 2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 15, (RA 10.6) - Azione 10.6.1 €.2.518.000,00 - Azione
10.6.2 €.2.166.000,00 - Azione 10.6.6 €.83.000,00 - Azione 10.6.7 €.1.233.000,00;

c) con Decreto dirigenziale n. 248 del 13/07/2016 è stato approvato l’Avviso pubblico triennale relativo
all’intervento  denominato  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione di  proposte  progettuali  relative  a
percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS)”;

d) predetto Avviso prevede per le annualità  successive alla  prima, la partecipazione esclusivamente
degli Enti aggiudicatari della prima annualità;

e) con Decreto dirigenziale n. 2 del 18/07/2017, pubblicato sul BURC n. 58 del 24 Luglio 2017, è stata
approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammessi e finanziabili e dei progetti esclusi;

f) con  Decreto  dirigenziale  n.  1008  del  09/10/2019  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la
presentazione della  progettazione esecutiva  relativa  alla  III  annualità  dei  percorsi  di  istruzione e
formazione tecnica superiore IFTS;

g) con Decreto dirigenziale n. 142 del 20/02/2020, pubblicato sul BURC n. 11 del 20 Febbraio 2020, è
stata approvata la graduatoria degli ammessi per la III annualità;

h) in attuazione del D.Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27 e ss.mm.ii, con D.D. n. 142 del 20/02/2020 è stata
disposta  la  pubblicazione  dei  dati  riferiti  ai  soggetti  beneficiari  di  cui  all’allegato  A nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Campania.

CONSIDERATO che 
-con la DGR n. 236 del 01/06/2021 sono state riprogrammate le risorse finanziarie di cui alle DGR n.
604 del 27/11/2019 e n. 68 del 04/02/2020 pari ad € 10.000.000,00 per l’attuazione di diversi interventi,
tra cui € 4.500.000,00 a valere sul POR Campania FSE 14/20, per la realizzazione della IV Annualità
dei percorsi IFTS.

RITENUTO, pertanto di:

-  di  dover  dare esecuzione alla  citata  DGR n.  236 del  01.06.2021,  con l’approvazione dell’Allegato
“Avviso  ai  beneficiari  per  la  presentazione  dei  progetti  formativi  per  la  IV  annualità  dei  Percorsi  di
Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore”,  unitamente  ai  seguenti  allegati  che  ne  formano parte
integrale e sostanziale: Allegato 1) Progetto-Formulario; Allegato 2) e 3) Descrizione Stage; Allegato 4)
Dichiarazione Iscrizione CCIAA; Allegato 5) Piano Finanziario; Allegato 6) Abstract del Progetto; Allegato
B) Nota tecnica sul riconoscimento dei crediti. 

- di dover procedere alla valutazione delle proposte progettuali che perverranno, secondo le modalità
previste nell’Avviso Pubblico; 

-  di  dover  stabilire  che  il  finanziamento  programmato  relativo  al  dispositivo  allegato,  è  pari  ad  €
4.500.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020- Asse 3 OT 10 - OS 15 (RA10.6) – Azione
10.6.2.

VISTI

- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto che
qui si intendono integralmente riportati;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  competenti  ai  fini  dell'accertamento  della  regolarità
amministrativo/contabile necessaria per l'adozione del presente provvedimento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  27 Luglio 2021



DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente, di:

1. dare esecuzione alla citata DGR n. 236 del 01.06.2021, con l’approvazione dell’Allegato  “Avviso
ai  beneficiari  per  la  presentazione  dei  progetti  formativi  per  la  IV  annualità  dei  Percorsi  di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore”,  unitamente ai  seguenti  allegati  che ne formano
parte integrale e sostanziale: Allegato 1) Progetto-Formulario; Allegato 2) e 3) Descrizione Stage;
Allegato 4) Dichiarazione Iscrizione CCIAA; Allegato 5) Piano Finanziario; Allegato 6) Abstract
del Progetto; Allegato B) Nota tecnica sul riconoscimento dei crediti. 

2. procedere  alla  valutazione  delle  proposte  progettuali  che  perverranno,  secondo  le  modalità
previste nell’Avviso Pubblico;

3.  stabilire  che  il  finanziamento  programmato  relativo  al  dispositivo  allegato,  è  pari  ad  €
4.500.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020- Asse 3 OT 10 - OS 15 (RA10.6) –
Azione 10.6.2;

4. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione PO Campania FSE 2014/2020, al Bollettino
Ufficiale della Regione Campania per l’integrale pubblicazione, nonché, in attuazione di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  27 Luglio 2021


	BURC n. 75 del  27 Luglio 2021

